
Amtsblatt des Main-Taunus-Kreises 
MITTEILUNGSBLATT FÜR ALLE BEHÖRDEN DES KREISES 

Herausgeber Kreisverwaltung: Kreisausschuss und Landrat 
 
Nr. 15 12. April 2011 
 
 

Bekanntmachung 
des Wahlergebnisses und der Namen der gewählten Vertreter der Wahl zum 

Kreistag des Main-Taunus-Kreises am 27.03.2011 gemäß § 55 KWO 

 
I. Der Kreiswahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sitzung am 08.04.2011 die 

Wahlunterlagen geprüft und das endgültige Wahlergebnis - wie folgt - festgestellt: 
 
1. Zahl der Wahlberechtigten:  173.379 
2. Zahl der Wählerinnen und Wähler:  86.520 
3. Zahl der ungültigen Stimmzettel:  3.809 
4. Zahl der gültigen Stimmen:  6.436451 
 

II. Die gültigen Stimmen und die Sitze verteilen sich auf die Parteien und Wählergruppen 
wie folgt: 
 
Wahlvorschlag 1: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 
 2.699.202 Stimmen (41,9 %)   34 Sitze 
 
Wahlvorschlag 2:  Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 
 1.452.093 Stimmen (22,6 %)   19 Sitze 
 
Wahlvorschlag 3: Freie Demokratische Partei (FDP) 
 337.105 Stimmen (5,2 %)      4 Sitze 
 
Wahlvorschlag 4: BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN (GRÜNE) 
 1.370.777 Stimmen (21,3 %)  17 Sitze 
 
Wahlvorschlag 5: FW FREIE WÄHLER Hessen e.V. KV MTK (Freie Wähler MTK) 
 313.615 Stimmen (4,9 %)        4 Sitze 
 
Wahlvorschlag 6: Wählergemeinschaft DIE LINKE.Main-Taunus (DIE LINKE) 
 166.136 Stimmen (2,6 %)     2 Sitze 
 
Wahlvorschlag 7: DIE FREIEN BÜRGER (dfb) 
 97.523 Stimmen (1,5 %)     1 Sitz 
 

 
 

III. Die gültigen Stimmen verteilen sich auf die Bewerberinnen und Bewerber wie folgt: 
 
CDU 

 
1. Wintermeyer, Axel 44.055 
2. Horn, Thomas  39.532  
3. Söllner, Eva  37.734   
4. Speckhardt, Wilhelm 37.770 
5. Altenkamp, Norbert 38.316 
6. Preis, Beate  36.784 

7. Ochs, Markus  37.596 
8. Lehner, Gerhard 35.944 
9. Worms, Ursula  35.365  
10. Seitz, Christian  38.161 
11. Simon, Alexander 36.304 
12. Fritsch, Susanne 35.739 
13. Kollmeier, Wolfgang 35.291 
14. Brandt, Matthias 34.499 
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15. Siegemund, Dagmar 35.796 
16. Lagardére, Pascal 34.159 
17. Männer, Wolfgang 34.978 
18. Dr. Blasch, Frank 35.743 
19. Winter, Ute  34.576 
20. Härder, Frank  34.294 
21. Feist, Alexander 34.579 
22. Reif, Marcus  35.003 
23. Dr. Hefty, Julia  35.295 
24. Vater, Wolfgang 35.183 
25. Gritsch, Karlheinz 34.830 
26. Heßling, Christiane 34.045 
27. Alhäuser, Elmar G. 34.217 
28. Richter, Bernd Josef 33.421 
29. Schilling, Liesel  33.366 
30. Dünte, Paul  35.553 
31. Heinz, Christian  34.343 
32. Kaus, Gerit  33.845   
33. Exner, Wolfgang 34.940 
34. Stender, Cordula 33.200 
35. Wolf, Dieter  33.848 
36. Prof. Dr. Faust, Uwe 34.299  
37. Wagner-Christmann,  

Brigitte   34.127 
38. Kern, Josef  33.035 
39. Vogt, Christian  33.265 
40. Fink, Dorothée  33.540 
41. Keller, Alfred  33.154 
42. Prayon, Monika  33.067 
43. Bociek, Elmar  32.872 
44. Dr. Hoffmann, Manuela 33.543 
45. Kamp, Theodor  32.420 
46. Büttner, Dirk  33.311 
47. Feist, Gabriele  33.227 
48. Pitz, Norbert  32.429 
49. Fischer, Christian 33.135 
50. Kurz, Alexander 32.633 
51. Michel, Georg  32.681 
52. Abraham, Gabriele 32.492 
53. Mann, Marcus  32.450 
54. Zintel, Volker  33.068 
55. Gruber, Bertold  32.848 
56. Lauck, Heinz  33.492 
57. Wagner, Elli Irene 32.545 
58. Scheuer, Eckehard 31.813 
59. Erdenberger, Oliver 31.895 
60. Dr. Fichert, Frank 32.749 
61. Lehner, Joachim 32.356 
62. Jünemann,  

Klaus-Robert  31.878 
63. Odenwald, Angelika 32.210 
64. Bayer, Michael  31.940 
65. Hammann, Gerhard 31.229 
66. Grösslein-Weiß, 

 Katharina  31.759 
67. Weck, Thomas  31.937 
68. Laube, Arno  30.828 
69. Rümann-Heller, Jutta 30.959 
70. Pohlen, Peter   30.753 
71. Klein, Matthias  30.130 
72. Kirchbach, Cornelia 30.356 
73. Krowarsch, Ilona 29.826 
74. Czinkota, Birgit  29.355 
75. Schuster, Wolfram 29.141 
76. Henninger, Michael 28.729 
77. Schneider, Karin 28.342 
78. Winter, Patrick  27.420 

79. Fries, Daniel  27.429 
80. Weisgerber, Sonja 25.278 
81. Piotrowski, Christoph 24.953 

 
 

SPD 
 

1. Thumser, Karl  36.837 
2. Faeser, Nancy  39.957 
3. Schindler, Harald 21.405 
4. Stang, Gisela  25.088 
5. Franssen, Hans 22.564 
6. Eilmes, Ursula  20.193 
7. Antenbrink, Michael 22.939 
8. Ostrowicki, Julia 19.588 
9. Paul, Daniela  19.968 
10. Kannengiesser, Adolf 19.630 
11. Wolf, Renate  20.520 
12. Müller, Arno  19.040 
13. Köster, Antje  21.721 
14. Ackermann, Horst 19.967 
15. Schiewe, Manuel 18.973 
16. Moritz-Kiefert, Werner 18.506 
17. Winckler, Wolfgang 18.831 
18. Augsburger, Christiane 20.782 
19. Dr. Neuhaus, Philipp 20.007 
20. Elzenheimer, Gerd 18.852 
21. Dr. Grassel, Barbara 18.840 
22. Tulatz, Alexander 18.560 
23. Kenan, Nazim  18.641 
24. Stadler, Elke  18.495 
25. Fuhrländer, Horst 17.927 
26. Bier, Manfred  18.014 
27. Weber, Jessica  18.068 
28. Klink, Renate  17.641 
29. Tsilifis, Christopher 17.965 
30. Heß, Mark-Thorsten 17.495 
31. Rieß, Maximilian 17.588 
32. Willemsen, Jan  17.522 
33. Pokowietz, Wolfgang 17.844 
34. Schlecht, Ulrich  17.503 
35. Barz, Thomas  17.444 
36. Fischer, Aylin  17.983 
37. Schöbel, Peter  17.706 
38. Idir, Sonia  17.581 
39. Castle, Denise  17.542 
40. Hullmeine, Udo  17.333 
41. Byrchel-Dreyling, Nina 17.641 
42. Dr. Münzel, Joachim 17.441 
43. Steffen, Saskia  17.409 
44. Matz, Christian  17.282 
45. Bakija, Christian 17.306 
46. Cetinkaya, Aylin 17.926 
47. Pieper, Jens-Christoph 17.386 
48. Flenner, Ekkehard 17.070 
49. Sauer, Stefan  17.207 
50. Jürgens-Schumacher, 

Melanie  17.340 
51. Eulenberger, Frank 17.105 
52. Roshan Moniri, Julia 17.273 
53. Greiner, Peter  16.980 
54. Rexer, Wolfgang 16.978 
55. Thon, Julia  17.544 
56. Meik, Ralf  17.193 
57. Gees, Astrid  16.886 
58. Schmidt, Alexander 16.809 
59. Franz, Klaus-Dieter 16.700 
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60. Scholz, Christa  17.066 
61. Blos, Thorsten  16.690 
62. Mütze, Leonie  16.858 
63. Grüning, Eyke  16.777 
64. Burkart, Manfred K. 16.509 
65. Lanio, Bettina  16.602 
66. Liefke, Stephan  16.336 
67. Guckes, Thomas 16.282 
68. Hitschfeld, Jan  16.377 
69. Nesswetter, Hannah 16.405 
70. Hauff, Joachim  16.030 
71. Nebel, Petra  16.245 
72. Siewert, Traudel 15.706 
73. Schwammel, Stephan 15.984 
74. Beck, Daniela  15.880 
75. Pechtold, Hildegard 15.378 
76. Koall, Cornelia  15.402 
77. Valentin, Hans  14.946 
78. Dr. Drossard,  

Wolfgang  15.453 
79. Dr. Reuschling, 

 Gisela   14.631 
 
 
FDP 
 

1. Hielscher, Hans-Jürgen 14.782 
2. Stark-Watzinger,  

Bettina   13.791 
3. Westedt, Dirk  13.603 
4. Thiel, Gabriele  12.685 
5. Geiger, Mathias 13.408 
6. Dr. Hewel, Brigitte 13.177 
7. Muth, Dietrich  12.323 
8. Steinmann, Werner 11.867 
9. Kärcher, Andreas 11.417 
10. Falk, Patrick J.    8.721 
11. Jung, Hans-Jürgen   8.423 
12. Hartwigk, Reiner   8.304 
13. Hoppen, Thorsten   8.451 
14. Dr. Heidenhain, Erika   9.126 
15. König, Klaus-Peter   8.495 
16. Gail, Markus    8.141 
17. Bayer, Emanuel   8.130 
18. Ackermann, Christoph   8.349 
19. Luyendyk, Ingeborg   8.195 
20. Dr. Scheer, Helga   8.509 
21. Imhoff, Christian   8.216 
22. Osthus, Katja    7.938 
23. Prahl, Hella    8.087 
24. Stöhr, Torsten    7.900 
25. Siegfried, Hermann J.   7.846 
26. Henne, Friedhelm   8.235 
27. Müller, Stephanie   7.978 
28. Grabenbauer, Carmen   7.795 
29. Dr. Bilstein, Ulrike   8.187 
30. Horn, Günter    7.982 
31. Klug van de Loo, 

 Alexander    7.810 
32. Pilz, Peter    7.713 
33. Göbbels, Heinz A.   7.853 
34. Jung, Thomas    7.832 
35. Zorn, Gernot    7.722 
36. Knoll, Wolfgang   8.114 

 
 

GRÜNE 
 

1. Vischer, Regina 37.204 
2. Kündiger, Albrecht 37.219 
3. Knöß, Marianne 36.103 
4. Günther, Horst  35.065 
5. Bender, Hedwig 34.923 
6. Reuber, Philip  34.146 
7. Schnick, Karin  35.287 
8. Jahnke, Olaf  33.501 
9. Bottoms, Irmtraud 33.584 
10. Wagenbach, Johannes 33.728 
11. Krebsbach-Heß, 

Waltraud  33.170 
12. Kluin, Peter  32.848 
13. Turba, Stefanie  32.566 
14. Sietzy, Wolfgang 31.328 
15. Bender, Monika  31.380 
16. Schnellrieder, Simon 30.384 
17. Overdick, Madlen 18.282 
18. Wisplinghoff, Jonas 17.769 
19. Otto, Karin  18.115 
20. Gottas, Georg  18.090 
21. Schulz-Asche, Kordula 18.269 
22. Kunz, Stefan  17.461 
23. Menzendorf, Gabriele 17.590 
24. Kammerbauer, Andreas18.051 
25. Dr. Grahn, Bettina 17.706 
26. Henke, Andreas 17.077 
27. Reckhard, Eva  17.429 
28. Philipp, Daniel  16.690 
29. Mohr, Renate  17.736 
30. Straßburger, Joachim 16.797 
31. Blaschek-Bernhardt,  

Barbara  17.107 
32. Hasler, Wolf-Dieter 16.695 
33. Katzenbach, Christa 17.668 
34. Dr. Langenberg, Deler 16.750 
35. Talavera LopezEusebia 17.048 
36. Jedelhauser, Georg 16.436 
37. Reckhard, Monika 16.764 
38. Burmeister, Frank 16.563 
39. Stapf, Irmtrud  16.748 
40. Schuster, Gerhard 16.801 
41. Schnick,  

Sarai-Shantala  16.875 
42. Thalheimer, Stefan 17.351 
43. Dr. Koschella, Annelie 16.882 
44. Kilian, Richard  16.647 
45. Sutor, Gabriele  16.535 
46. Leonhardt, René 16.347 
47. Ebert, Ute  16.579 
48. Barth, Hans-Peter 16.396 
49. Veit-Conrad, Leslie 16.680 
50. Schlüter, Wolfgang 16.374 
51. Müller, Christa  16.494 
52. Pfuhl, Dominik  16.407 
53. Vischer, Annika  16.691 
54. Odey, Reinhard  16.437 
55. Schlüter, Roswitha 16.349 
56. Bernhardt, Arnold 16.331 
57. Schmitt-Reinhart,  

Margarethe  16.357 
58. Schuster, Ulrich 16.248 
59. Tobisch-Schuster,  

Therese  16.334 
60. Fuhrmann, Stefan 16.462 
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61. Heitmüller-Klaus, Ulla 16.360 
62. Müller, Georg  16.128 
63. Schmollinger-Marchand,  

Irmtraud  16.235 
64. Heß, Sven  16.948 
65. Michel, Marion  16.252 

 
 
Freie Wähler MTK 
 

1. Munck, Angelika 11.083 
2. Hasse, Ingrid    9.081 
3. Schölzel, Ivaloo    8.474 
4. Spengler, Karl Heinz   8.541 
5. Dr. Oehl, Rudolf   8.720 
6. Fuchs, Bernd    8.099 
7. Voege, Josef    7.969 
8. Dauben, Ulrich    7.856 
9. Nickel, Andreas    7.989 
10. Kloß, Ortwin    7.924 
11. Hees, Matthias    7.839 
12. Reccius, Manfred   7.790 
13. Junger, Hans-Wolfgang   7.706 
14. Eberhardt, Helmut   7.471 
15. Tadewald, Bodo   8.238 
16. Keller, Udo    7.441 
17. Hof, Heinz F.    7.487 
18. Schröder, Michael   7.470 
19. Hamm, Manfred   7.419 
20. Keller, Karin    7.579 
21. Gerner, Thomas   7.352 
22. Christian, Helmuth   7.304 
23. Issleib, Volker    7.331 
24. Fischer, Claus    7.262 
25. Bänfer, Norbert    7.291 
26. Anft, Andreas    7.399 
27. Schoppet, Günter   7.125 
28. Schneider, Stefan   7.110 
29. Stengel, Manfred   7.080 
30. Feierbach, Kurt    6.951 
31. Schellheimer, Mechthild  7.278 
32. Feierbach, Frank   6.864 
33. Hommel, Karl    6.968 
34. Dr. Frank, Heinrich   7.015 
35. Beust, Wolf-Hellmuth  

Graf von     6.782 
36. Vogt, Oliver    4.047 
37. Ossenbrink, Susanne   4.146 
38. Kahl, Edwin    3.956 
39. Leber, Johanna   3.959 
40. Schüßler, Hans    3.890 
41. Reinwand, Jeanine   3.962 
42. Stierstädter, Wilfried   4.309 
43. Becka, Stefan    4.004 
44. Leber, Wilhelm   3.804 
45. Bänfer, Felix    3.942 
46. Brehm, Ursula    4.308 

 
 
DIE LINKE 
 

1. Ullrich-Graf, Beate   6.864 
2. Merkel, Heinz Michael   6.603 

3. Hornung, Fritz-Walter   6.696 
4. Puhl, Marcello-Andreas   6.263 
5. Gackova, Stefanija   6.191 
6. Lutz, Hans-Jürgen   6.155 
7. Graf, Karl-Heinz   6.203 
8. Hausmann, Bernd   6.122 
9. Datz, Martina    6.105 
10. Acar, Tayar    6.081 
11. Mogdosidis, Kostas   5.989 
12. Korotic, Klara    5.967 
13. Holl, Manuel    5.911 
14. Avan, Deniz    5.893 
15. Thilenius, Thilo    5.861 
16. Pokolo, Alwine    5.784   
17. Prantl, Roland    5.789 
18. Hartter, Ulrich    4.094 
19. Matthes, Thomas   4.346 
20. Prantl, Michael    4.137 
21. Duesterberg, Heide   4.134 
22. Vorhagen, Wolfgang   4.162 
23. Kegler, Michael    4.129 
24. Wagner, Helge    4.138 
25. Graf, Charlotte    4.212 
26. Neubauer, Harro   4.072 
27. Wagner-Brückner,  

Stephanie    4.112 
28. Voigt, Ursula    4.058 
29. Nisenzon, Aleksandr   3.938 
30. Brückner, Roland   4.035 
31. Schmidt, Norbert   4.020 
32. Gerecht, Wolfgang   4.072 

 
 
dfb 
 

1. Kühn, Hans Jürgen   4.143  
2. Kollmann, Brigitte   4.010 
3. Schmidt, Fabio    3.902 
4. Mendl, Andrea    3.845 
5. Hoffmann, Michael   3.794 
6. Fritz, Stefan    3.656 
7. Mauder, Karl-Heinz   3.597 
8. Dr. Kappel-Gnirs, Julia   4.420 
9. Vogel, Ute    3.694 
10. Ullmann, Margit    3.608 
11. Mauder, Christel   3.474 
12. Zäh, Klaus      3.368 
13. Hoffmann, Ingrid   3.561 
14. Seel, Claudia    3.456 
15. Barnowsky, Helmut   3.436 
16. Vogel, Stefan    3.446 
17. Mendl, Manfred    3.350 
18. Fritz, Meike    3.382 
19. Bienert, Liselotte   3.528 
20. Kühn, Marianne   3.334 
21. Dräbert, Christian   3.251 
22. Teufele, Oliver    3.285 
23. Godawska, Michaela     3.312 
24. Vogel, Jakob    3.338 
25. Kowalski, Bettina   3.371 
26. Dräbert, Sonja    3.292 
27. Dr. Kappel, Heinrich   4.670  
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IV. Aus III. ergeben sich (gem. § 22 Abs. 4b KWG) die gewählten Bewerberinnen und 

Bewerber wie folgt: 
 

CDU 
 

1. Wintermeyer, Axel  44.055 
2. Horn, Thomas   39.532 
3. Altenkamp, Norbert 38.316 
4. Seitz, Christian   38.161 
5. Speckhardt, Wilhelm   37.770 
6. Söllner, Eva   37.734 
7. Ochs, Markus  37.596 
8. Preis, Beate   36.784 
9. Simon, Alexander 36.304 
10. Lehner, Gerhard 35.944 
11. Siegemund, Dagmar 35.796 
12. Dr. Blasch, Frank 35.743 
13. Fritsch, Susanne 35.739 
14. Dünte, Paul   35.553 
15. Worms, Ursula  35.365 
16. Dr. Hefty, Julia  35.295 
17. Kollmeier, Wolfgang 35.291 
18. Vater, Wolfgang 35.183 
19. Reif, Marcus  35.003 
20. Männer, Wolfgang 34.978 
21. Exner, Wolfgang 34.940 
22. Gritsch, Karlheinz 34.830 
23. Feist, Alexander 34.579 
24. Winter, Ute  34.576 
25. Brandt, Matthias 34.499 
26. Heinz, Christian  34.343 
27. Prof. Dr. Faust, Uwe 34.299 
28. Härder, Frank  34.294 
29. Alhäuser, Elmar G. 34.217 
30. Lagerdére, Pascal  34.159  
31. Wagner-Christmann,  

Brigitte   34.127 
32. Heßling, Christiane 34.045 
33. Wolf, Dieter  33.848 
34. Kaus, Gerit  33.845 

 
 
SPD 
 

1. Faeser, Nancy  39.957 
2. Thumser, Karl   36.837 
3. Stang, Gisela   25.088 
4. Antenbrink, Michael 22.939 
5. Franssen, Hans 22.564 
6. Köster, Antje  21.721 
7. Schindler, Harald 21.405 
8. Augsburger, Christiane 20.782 
9. Wolf, Renate  20.520 
10. Eilmes, Ursula  20.193 
11. Dr. Neuhaus, Philipp 20.007 
12. Paul, Daniela  19.968 
13. Ackermann, Horst 19.967 
14. Kannengiesser, Adolf 19.630 
15. Ostrowicki, Julia 19.588 

16. Müller, Arno  19.040 
17. Schiewe, Manuel 18.973 
18. Elzenheimer, Gerd 18.852 
19. Dr. Grassel, Barbara  18.840 

 
 
FDP 
 

1. Hielscher, Hans-Jürgen 14.782 
2. Stark-Watzinger,  

Bettina   13.791 
3. Westedt, Dirk  13.603 
4. Geiger, Mathias 13.408 

 
 
GRÜNE 
 

1. Kündiger, Albrecht 37.219 
2. Vischer, Regina 37.204 
3. Knöß, Marianne 36.103 
4. Schnick, Karin  35.287 
5. Günther, Horst  35.065 
6. Bender, Hedwig 34.923 
7. Reuber, Philip   34.146 
8. Wagenbach, Johannes 33.728 
9. Bottoms, Irmtraud 33.584 
10. Jahnke, Olaf  33.501 
11. Krebsbach-Heß,  

Waltraud  33.170 
12. Kluin, Peter  32.848 
13. Turba, Stefanie  32.566 
14. Bender, Monika  31.380 
15. Sietzy, Wolfgang 31.328 
16. Schnellrieder, Simon 30.384 
17. Overdick, Madlen 18.282 

 
 
Freie Wähler MTK  
 

1. Munck, Angelika  11.083 
2. Hasse, Ingrid    9.081 
3. Dr. Oehl, Rudolf   8.720 
4. Spengler, Karl Heinz    8.541 

 
 
DIE LINKE 
 

1. Ullrich-Graf, Beate    6.864 
2. Hornung, Fritz-Walter    6.696 

 
 
dfb   
 

1. Dr. Kappel, Heinrich    4.670 
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Das Amtsblatt ist das amtliche Verkündungsorgan des Main-Taunus-Kreises. Es erscheint je nach Bedarf in unregel-
mäßiger Folge. Bezug kostenlos bei der Kreisverwaltung des Main-Taunus-Kreises in 65719 Hofheim, 

Am Kreishaus 1-5, Telefon 06192/201-0 

 
V. Gegen die Gültigkeit der Wahl kann jeder Wahlberechtigte des Wahlkreises binnen 

einer Ausschlussfrist von zwei Wochen vom Tag dieser Bekanntmachung an Einspruch 
erheben. 
Der Einspruch eines Wahlberechtigten, der nicht die Verletzung eigener Rechte geltend 
macht, ist nur zulässig, wenn ihn eins vom Hundert der Wahlberechtigten, mindestens 
jedoch fünf Wahlberechtigte, unterstützen; bei mehr als 10.000 Wahlberechtigten 
müssen mindestens 100 Wahlberechtigte den Einspruch unterstützen. 

 
Der Einspruch ist bei dem Kreiswahlleiter schriftlich oder zur Niederschrift einzureichen 
und innerhalb der Einspruchsfrist im Einzelnen zu begründen; nach Ablauf der 
Einspruchsfrist können weitere Einspruchsgründe nicht mehr geltend gemacht werden. 

 
 
 
65719 Hofheim a. Ts.,   .04.2011 
 
 
 
(Klaus Kircher) 
Kreiswahlleiter 

 


